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ABSTRAKT

Tkáňové inženýrství je multidisciplinární obor, který využívá několik strategií pro

regeneraci dysfunkční tkáně nebo její nahrazení. Nejběžnějším způsobem je využití matrice

pro regeneraci tkáně neboli ,,scaffoldu“. Pro výrobu scaffoldů se v dnešní době používá řada

biomateriálů, ať už se jedná o materiály přírodního nebo syntetického původu. Jelikož

implantovaný materiál přichází do těsného kontaktu s buňkami je nutné znát souvislosti

vztahující se k interakce buněk s materiály. Praktická část této diplomové práce se zaměřuje

na studium vlivu povrchových vlastností biomateriálů na buněčnou adhezi a proliferaci.

V experimentu byl testován vliv polylaktidu (PLA) na myší embryonální fibroblasty a myší

embryonální kmenové buňky. Cytotoxicita materiálu byla nejprve testována v nepřímém

kontaktu, kdy byla pomocí MTT testu stanovena buněčná viabilita v přítomnosti různých

koncentrací extraktu materiálu. Dále pak byla studována schopnost proliferace buněk na

materiálu. PLA jako běžně využívaný materiál v tkáňovém inženýrství nevykazoval

cytotoxické účinky a buňky, zejména fibroblasty, byly schopny adheze a následného

množení.

Klíčová slova: tkáňové inženýrství, biomateriály, scaffoldy, kmenové buňky, proliferace

ABSTRACT

Tissue engineering is a multidisciplinary field of science that uses several strategies to

regenerate dysfunctional tissue or to replace it. The most common approach is the use of

matrix for tissue regeneration also known as "scaffold". Various biomaterials are used

nowadays for the production of scaffolds, whether they are of natural or synthetic origin.

Since the implanted material comes in close contact with cells, it is necessary to know the

context of cell-material interaction. The practical part of this thesis focuses on the influence

of surface properties of biomaterials on cell adhesion and proliferation. In an experiment,

the effect of polylactide (PLA) on somatic and stem cells was tested. The cytotoxicity of the

material was first tested in indirect contact, where cell viability was determined in the

presence of different concentrations of the material extract using the MTT assay. Next, the

ability of cells to proliferate on the material was studied. PLA, a commonly used material in

tissue engineering, did not show cytotoxic effects, and cells, especially fibroblasts, could

adhere and subsequently proliferate.

Keywords: tissue engineering, biomaterials, scaffolds, stem cells, proliferation
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ÚVOD

Poškození tkání nebo orgánů může být způsobeno jako následek vážných zdravotních

komplikací ať už jde o chronická onemocnění včetně onkologických diagnóz nebo jako

trvalé následky vážného zranění. Přestože některé tkáně mají schopnost samo regenerace,

v některých případech je nutné použít možnosti léčby pro obnovení nebo udržení funkce

poškozené tkáně. Poškozené buňky ztrácejí schopnost replikace a dochází tak k poškození

fyziologické funkce tkáně, co může vést k úplnému selhání orgánu. Léčba poškozené tkáně

závisí na druhu a rozsahu poškození. Jednou z možností je zamezení působení toxické látky

na orgán, jak je tomu například u jaterní tkáně v období abstinence. Mezi další možnosti

léčby patří využití možnosti buněčné terapie nebo chirurgická transplantace dysfunkčního

orgánu. Přestože transplantace může pacientovi zachránit život, nese s sebou riziko

odmítnutí cizí tkáně a řadu dalších komplikací. Tento přístup je rovněž omezen nedostatkem

dárců orgánů a jejich vhodností pro příjemce. Plná obnova funkce tkáně ale může být

v některých případech obtížná a neúspěšná. Poškození tkáně tak může mít tragické následky

pro pacienta spojenou s celoživotní chronickou dysfunkci, vedoucí k úplnému selhání

orgánu. Vědci se proto zaměřují na výzkum nových technik reparace tkání a zaměřují se na

nové alternativní přístupy léčby [1, 2]. To vedlo rovněž k rozvoji oboru zvaného tkáňové

inženýrství (TI), které je oblastí regenerativní medicíny. Tento obor se zaměřuje na vývoj a

rekonstrukci složitých umělých struktur, které po implantaci do poškozené oblasti mohou

obnovit integritu a funkčnost poškozených tkání [3]. Materiály používané v tkáňovém

inženýrství se označují souhrnně jako biomateriály [4].

Pojem ,,biomateriál“ byl poprvé definován v roce 1986 jako ,,neživotaschopný materiál

používaný v lékařském zařízení, jehož účelem je interakce s biologickými systémy“. V té

době byly biomateriály z velké části používány v lékařských zařízeních k léčbě nebo

nahrazení jakýchkoli tkání, orgánů těla, aniž by způsobily jakoukoli nepříznivou reakci na

živé tkáně. Potřeba předefinovat tento pojem vyplynula ze skutečnosti, že

,,neživotaschopný“ popis již nebyl relevantní, a také pro to, že biomateriály byly používány

v mnoha jiných aplikacích, než jsou implantovaná zařízení, včetně systémů pro podávání

léků, zobrazovací kontrastní činidla a konstrukty TI. Definice biomateriálu, který dosáhl

konsensu na konferenci v roce 2018 je následující: ,,Materiál navržený tak, aby nabyl formy,

která může prostřednictvím interakcí s živými systémy řídit průběh jakéhokoli

terapeutického nebo diagnostického postupu“. Bylo dohodnuto, že tento termín je
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synonymem pro ,,biomedicinský materiál“ [4]. Současné aplikace TI zahrnují použití široké

škály biomateriálů jako jsou syntetické a přírodní polymery, anorganické biomateriály

(kovy, keramika) [5].

Pro umělou výrobu tkáně in vitro se používají speciálně navržené biomateriály, ve formě

trojrozměrného porézního lešení, takzvaného „scaffoldu“. Návrh scaffoldu vyžaduje použití

vhodných buněk a růstových faktorů, které společné tvoří ,,triádu“ TI. Každá složka triády

je individuálně důležitá a pochopení jejich interakcí je klíčové pro úspěšnou aplikaci v TI.

Buňky jsou schopny syntetizovat extracelulární matrix (ECM), která časem zcela nahradí

scaffold v případě, že je biodegradabilní. Růstové faktory ovlivňují buněčný růst a

diferenciaci. Scaffold slouží jako transportní zařízení buněk nebo růstových faktorů,

poskytuje mechanickou stabilitu a zajišťuje vhodné prostředí pro buněčný růst a proliferaci

[1, 3]. Struktura a mechanické vlastnosti materiálu jsou důležitými parametry pro schopnost

imobilizace buněk na povrchu scaffoldu. Povrchové vlastnosti materiálu umožňují

přichycení a ukotvení buněk a pórovitá struktura umožňuje buněčný růst, migraci a efektivní

transport tekutin a živin. Mikroporézní struktura je důležitá zejména pro buněčné vrůstání a

interakce mezi buňkami a matricí, zatímco makroporozita je důležitá pro zásobení buněk

živinami a odstraňováním odpadu buněčného metabolismu [6].
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TKÁŇOVÉ INŽENÝRSTVÍ

TI je multidisciplinární obor uplatňující poznatky a technologie z oblasti biologie,

buněčné biologie, medicíny, chemie a materiálového inženýrství [7, 8]. Tato moderní vědní

disciplína se věnuje manipulaci s živými tkáněmi, které lze potencionálně kombinovat

s protetickými materiály. Dále se zaměřuje na vývoj nových samostatných tkání nebo tkání

v kombinaci s vhodnými biologickými látkami nebo biomateriály [9].

Dysfunkce tkáně může nastat jako důsledek vrozené vady, traumat nebo onemocnění.

Organismus je schopen do jisté míry opravit poškozenou tkáň díky reparačním systémům.

Pro podporu regenerace je v dnešní době využíváno mnoho přístupů léčby. V některých

případech je nutné poškozenou tkáň nahradit transplantací. Z důvodu nedostatku dárců

orgánů a možné imunologické reakci po transplantaci dárcovského orgánu, jsou vědci a

lékaři motivováni vyvinout bezpečné a spolehlivé zdroje tkání a orgánů pro transplantaci.

Obory vědy využívající inženýrské a biologické principy ke tvorbě a regeneraci tkání,

orgánů jsou TI a regenerativní medicína [10].

TI je součástí oboru zvaného regenerativní medicína. Zahrnuje konstrukci tkáně in vitro.

Podstatou TI je studium a vývoj biokompatibilních náhrad, díky kombinaci využití buněk,

technických materiálů a biochemických faktorů [11, 12, 13]. TI se dále specializuje na vývoj

specializovaných mimotělních systémů pro podporu života (např. umělá játra a ledviny) a

také tkáňové jednotky, které lze použít pro diagnostický screening. Kromě toho se TI


[…]


byly uvedeny v teoretické části práce (kapitola 4.1.3.2. ,,Povrchový vzor“). Studie Song et

al., 2016 zde uvádí, že 560 nm vysoké topografické hřebeny zvyšují diferenciaci

pluripotentních kmenových buněk na neurony. Další studie (Abagnale et al., 2015) uvádí, že

různé drážkové a hřebenové struktury zvyšují diferenciaci na specifické buněčné linie (15

μm hřebeny – adipocyty, 2 μm hřebeny – osteocyty, nano-vzory s periodicitou 650 nm –
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osteocyty a adipocyty). Dále Yang et al., 2014 prokázali, že kombinace nanopórů a

mikrodrážek byla schopna vyvolat diferenciaci nervových SC do neuronů [42]. Autoři

Gerecht et al., 2007 se v experimentální části zabývali účinky nanotopografie na lidské

embryonální kmenové buňky. Výsledky ukázaly, že lidské ESC reagují na substrátovou

topografii v nanoměřítku podobným způsobem jako jiné terminálně diferencované savčí

buňky, čímž demonstrují prodloužení a zarovnání buněk, změny v organizaci a polarizaci

proteinů cytoskeletu a sníženou proliferaci [100]. Dle literatury lze soudit, že buněčná

odezva na topografii povrchu biomateriálu může mít vliv na diferenciaci kmenových buněk

na určitý buněčný typ.
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ZÁVĚR

Tkáňové inženýrství je multidisciplinární obor a zahrnuje aplikaci principů a metod

inženýrských a biomedicínských věd k vývoji biologických náhražek pro obnovu, udržení

nebo zlepšení funkcí poškozených tkání. Koncept léčby dysfunkčních tkání a orgánů

zahrnuje ,,triádu tkáňového inženýrství“, jejíž součástí jsou buňky, růstové faktory a matrice

neboli scaffoldy. Za tímto účelem jsou využívané speciální materiály – biomateriály

nejčastěji na bázi kovů, keramiky a polymerů. Biomateriály jsou definovány jako ,,materiály

navržené tak, aby samotné nebo jako součást komplexního systému, který prostřednictvím

interakcí s živými systémy řídil průběh jakéhokoli terapeutického nebo diagnostického

postupu, v humánní nebo veterinární medicíně.“ Kritériem každého biomateriálu je

biokompatibilita, která jim umožňuje aplikaci v přímém kontaktu s tkání pro regeneraci in

situ.

Studium interakcí buněk s biomateriály se primárně soustředí na dvě neoddělitelné oblasti

zkoumání: povahu povrchu biomateriálu a biologickou odezvu na kontakt s

materiálem. Biomateriály interagují s biologickým prostředím na jejich povrchu, takže

přesná biofyzikální charakterizace povrchu je velmi důležitá pro pochopení následných

biologických účinků. V této souvislosti je známo, že povrchové charakteristiky, jako je

hydrofobnost, povrchová energie, drsnost, náboj a chemické složení, hrají klíčovou roli při

regulaci odezvy buněk, které interagují s biomateriálem. Adheze buněk na povrch je

zprostředkovaná adhezními glykoproteiny, které poskytují buňkám vazebný signál

prostřednictvím specifické aminokyselinové sekvence. Další povrchové vlastnosti

biomateriálu poskytují buňkám informace pro další buněčné chování včetně proliferace a

diferenciace.

Praktická část diplomové práce byla zaměřena na studium interakce buněk s biomateriály.

Použitým biomateriálem byla 3D struktura polylaktidu zhotovená inkoustovým biotiskem.

Hodnocena byla cytotoxicita biomateriálu a proliferace buněk na scaffoldu. Testy byly

provedeny za použití buněčné linie NIH/3T3 a ES R1. V testu cytotoxicity nebyly prokázány

žádné negativní účinky na životaschopnost buněk žádné z linií. Test povrchových vlastností

na proliferaci buněk byl vyhodnocen pomocí konfokální mikroskopie. Buňky, především

fibroblasty, byly schopné adheze na povrch materiálu a následné proliferace.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Arg-Gly-Asp Tripeptid arginin-glycin-kyselina asparagová

ASC Dospělé kmenové buňky (Adult stem cells)

ATCC American Type Culture Collection

CP Vodivé polymery (Conducting polymers)

DMEM Dulbeccovo modifikované Eagleho médium

ECM Extracelulární matrix

ERK Extracelulárním signálem regulovaná kináza

ESC Embryonální kmenové buňky

ETES Evropská společnost tkáňového inženýrství

FAK Fokální adhezní kináza

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

GAG Glykosaminoglykany

HA Kyselina hyaluronová (Hyaluronic acid)

ILK Integrin kináza

iPSC Indukované pluripotentní buňky

LA Kyselina mléčná (Lactic acid)

MAPK Mitogenem aktivované proteinkinázy

MSC Mezenchymální kmenové buňky

MTT (3- (4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazoliumbromid)

NSF Národní vědecká nadace (National Science Foundation)

PANI Polyanilin

PBS Fosfátový pufr (Phosphate Buffered Saline)

PCL Poly(ε-kaprolakton)

PGA Kyselina poly(glykolová)

PLA Kyselina poly(mléčná)
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PLGA Poly(laktid-ko-glykolová) kyselina

PPY Polypyrrol

PS Polystyren

PTEI Pittsburg Tissue Engineering Initiative

RGD Specifická aminokyselinová sekvence

SC Kmenové buňky (Stem cells)

TERM Tkáňové inženýrství a regenerativní medicína

TERMIS Mezinárodní společnost pro tkáňové inženýrství a regenerativní medicínu

TI Tkáňové inženýrství

TES Společnost tkáňového inženýrství – Tissue Engineering Society
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