Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2
Verze 2023/05

Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Rusz Tereza

Studijní program: N0711A130011 / Biomateriály a kosmetika

Studijní obor:
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí diplomové práce: Ing. Kateřina Skopalová, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:

Vliv povrchových vlastností na proliferaci buněk

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Tereza Rusz zpracovala diplomovou práci na téma Vliv povrchových vlastností materiálu na
proliferaci buněk. Studentka v teoretické části shrnula principy tkáňového inženýrství a různé typy
biomateriálů, část pak byla věnována povrchovým vlastnostem biomateriálů. Ačkoliv bylo použito
velké množství zdrojové literatury, mohla být problematika zpracována více do hloubky a k tématu.
Některé informace se v textu opakují pouze v jiném znění což neudržuje čtenáře dostatečně v
pozoru. V textu se také objevuje spousta překlepů.
Během vypracování praktické části však byla studentka schopna samostatně provést experiment
pouze s menší asistencí. Tudíž přístup studentky k vypracování experimentu hodnotím pozitivně.
Interpretace výsledků by mohla být srozumitelnější, nicméně je stále dostačující pro splnění
požadavků diplomové práce. Práci tímto navrhuji k obhajobě a hodnotím známkou dobře, tedy C.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 13 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Otázky vedoucího diplomové práce:
K diplomové práci nemám žádné otázky.
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